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3 ARABU TAUTOS SUDARYS VIENA VALSTYBE
CENTRO IR RYTŲ EUROPOS KILMĖS 

AMERIKOS PILIEČIŲ REZOLIUCIJA 
"CACEED" prašo nepripažinti dabartinės padėties —' 

daugiau kaip šimto milijonų žmonių pavergimo
NEW YORKAS. — Centro ir Rytų Europos kilmės amerikie

čių organizacijų sambūris CACEED (Conference of Americans 
of Central and Eastern European Descent) aštuntame metiniame 
suvažiavime apsvarstė pavergtųjų Europos tautų laisvinimo būdus 
ir priėmė tuo reikalu rezoliuciją.

EGIPTAS, IRAKAS IR SIRIJA NUTARĖ 
KURTI JUNGTINĘ ARABŲ RESPUBLIKĄ 
Kairas bus unijos sostinė, Abdel Nasser — prezidentas

Konferencijai priklauso alba
nų, bulgarų, čekoslovakų, estų, 
latvių, lietuvių, lenkų, vengrų, 
rumunų ir ukrainiečių organiza
cijos arba jų sambūriai, kaip 
Amerikos Lietuvių Taryba. 
Konferencijos, prezidentu yra 
Amerikos Lietuvių Tarybos at
stovas prelatas Jonas Balkūnas. 
Kitas ALT delegatas*, Marija Ki- 
žytė, yra sekretorius-korespon- 
dentas.
Prašo kelti apsisprendimo teisę

Savo rezoliucijoj CACEED 
prašo, kad prezidentas ir vals
tybės sekretorius nuolat viešai 
kartotų kaip JAV politikos pa
grindinį principą — sukurti pa
sauly pastovią ir teisėtą taiką, 
pagrįsta tautų apsisprendimu, 
nepriklausomu ir kad šiam tiks
lui atsiekti bus naudojamos visos 
taikingos ir legalios priemonės.

Siekiant šio tikslo rezoliucijoj 
nurodytos gairės, kurių reikėtų 
laikytis: 1) Nuolat kelti aukš
tose konferencijose, tarptauti- 
nuose sambūriuose apsisprendi
mo teisės atstatymą pavergto
sioms tautoms. 2) Įtraukti į 
Jungtinių Tautų darbotvarkės 
apsisprendimo teisės paneigimą 
Vidurinės ir Rytinės Europos 
tautoms, kurias Sovietai valdo 
savo marionečių pagalba. 3) Rei
kalauti Jungtinėse Tautose, kad 
JT deklaracija apie nepriklauso
mybės suteikimą kolonialinėms 
šalims ir žmonėms būtų pritai
kyta ir tautoms, nešančioms So
vietų kolonializmo jungą.

4) Reikalauti panaikinimo 
muitų maisto, drabužių, vaistų 
siuntiniams, kuriuos siunčia pri
vatūs žmonės laisvajame pasau
ly žmonėms už Geležinės uždan
gos, 5) Išplėsti ir patobulinti 
JAV radijo programas visoms 
tautoms už Geležinės uždangos. 
6) Atsisakyti veiksmų ir sutar
čių, iš kurių atrodytų, kad Va
karų šalys pripažįsta dabartinę 
padėtį (status quo) kaip galuti
nę, kaip tatai atrodytų iš siūly
mo sudaryti nepuolimo sutartį 
tarp Nato ir Varšuvos pakto na
rių, 7) Iš mainų, bendradarbia
vimo programų reikalauti tikros 
abipusiškos naudos.

Popiežius ragina 
tartis dėl taikos 
ir nusiginklavimo 
Paskelbė encikliką visiems 
taikos norintiems žmonėms
ROMA. — Popiežius Jonas 

XXIII išleido naują encikliką pa
vadinta “Pacem in Terris” (Tai
ka žemėj). Kaip pavadinimas 
rodo, enciklikoj daugiausia kal
bama apie taiką, raginama tar
tis dėl atominių ginklų uždrau
dimo, dėl nusiginklavimo, o taip 
pat veiksmingų priemonių nu
siginklavimui prižiūrėti.

Už pasaulinę valdžią
Popiežius reiškia viltį, kad su 

laiku Jungtinės Tautos taip su
tvirtės, kad galės pasidaryti

IŠ VISO PASAULIO

Portugalai bombardavo 
Senegali ją

DAKARAS, Senegalija.—Ke
turi portugalų lėktuvai numetė 
kelias mažas bombas į Senegali- 
jos kaimą Bouniak, netoli Por
tugalų Gvinėjos sienos. Sužeis
tas tik vienas kaimietis ir tik 
viena trobelė apgriauta. Bet Se
negal! jos prezidentas tuoj pasi
skundė JT Saugumo Tarybai. 
Praeitą vasarą portugalai kalti
no Senegalija globojimu sukilė
lių, kurie organizuoją maištus 
jų kolonijoj Gvinėjoj.
CK sesija kultūros klausimais

MASKVA. — Kompartijos 
centro komitetas susirinks se
sijai gegužės 28 dieną svarstyti 
Sovietų rašytojų, menininkų su
valdymą, kad jie nesivaikytų Va
karų kūrybinių formų, o laiky
tųsi partijos linijos, kurią vėį 
aiškiai nubrėš vyriausias pro
pagandistas Leonid Iljičev.

Katangoje nušovė belgą
ELISABETHVILLE, Kongas. 

— 38 metų belgas Emile Therer 
vos sulaikė automobilį pakelėj 
ir tuoj mirė. Važiuojant iš Ka- 
tangos sostinės Elisabethvillės į 
Šiaurės Rodeziją su trim kelei
viais, jo automobilį kas tai ap
šaudė iš krūmų. Jį patį mirti
nai sužeidė.

Paleido 69 korėjiečius
SEOULAS, P. Korėja. — 69 

korėjiečiai, suimti praeitą mėne
sį už demonstracijas prieš ka
rinę diktatūrą, buvo pirmadienį 
paleisti. Diktarius gen. Chung 
Hee Park šiek tiek nusileido 
Amerikai, kuri per savo amba
sadorių Berger ragino laikytis 
duoto pasižadėjimo, baigti dikta
tūrą ir paskelbti laisvus rinki
mus. Gen. Park sutiko grąžinti 
kiek politinės laisvės ir leisti 
žmonėms balsuoti už kokio pus
mečio.
Kongas neapsieina be JT armijos

NEW YORKAS. — Kongo 
premjeras Adoula laiške JT se
kretoriui U Thantui “kategoriš
kai” pareikalavo, kad JT taikos 
armija pasiliktų kurį laiką Kon
ge. Premjeras užpyko ant So
vietų, pareikalavusių tuoj JT ar
miją atitraukti. Adoula tai su
prato, kaip maišymąsi į Kongo 
vidaus reikalus.

veiksmingu instrumentu pasau
lio taikai išlaikyti.

Tautos nenoriai pasiduoda val
džiai, primetamai jėga; jos neno
ri nusilenkti tokiai valdžiai, ku
ri susidaro be jų dalyvavimo ir 
pritarimo. Dėlto pasaulinė val
džia turi būti kuriama sutarti
nai, turint prieš akis bendrus in
teresus* ir vengiant jėgos.

Jonas XXIII pastebėjo, kad, 
jis kreipiasi ne vien į katalikus, 
krikščionis ir kitų religijų žmo
nes, bet ir į netikinčiuosius, ku
riems tik rūpi taikos išlaikymas.
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Devyni Amerikos žvejai su advokatu James Donovan atskrido iš Kubos į New Yorką. Vasario 
mėnesį, kai ju laivas sudužo, jie buvo suimti ir kaltinami šnipinėjimu. Donovan pastangomis jie 
buvo išlaisvinti.

JAV IR KEROS REVOLIUCIJOS TARYRA 
PRAŠO CARDONĄ PASILIKTI JOS VADU 
Sunku besurasti tarp Castro priešų kubiečių, kurie 
suprastu Washington© naująją išlaisvinimo politiką

MIAMI. — Kubos revoliucinė taryba posėdžiavo 13 valandų 
be pertraukos, gavus savo prezidento Dr. Jose Miro Cardonos pra
nešimą, kad jis pasitraukia iš savo vietos, nebegalėdamas supras
ti tokių Washington© sprendimų, kaip kubiečių kovotojų gaudy
mo, kad jie neužpultų Kubos salos ar Sovietų laivų.

Kubiečių taryba atsisakė at
leisti Cardoną iš pirmininkų, ne
žiūrint jo primygtino reikalavi
mo. Antradienio vakarą Wash- 
ingtonas pasiuntė į Miami pas 
Cardoną Robert Hurwich, Kubos 
politikos tvarkytoją valstybės 
departamente. Jo uždavinys bu
vo prikalbinti Cardoną pasilik
ti savo vietoj. Jam misija ne
pasisekė.

Nepatenkintieji kubiečiai
Daugis karštesnių kubiečių 

pobėgėlių laikydavo Cardoną 
perdaug klusniu Washingtonui. 
Dėl tos priežasties nemaža ku
biečių nubyrėjo nuo jų revoliu- 
ciės tarybos — pagrindinės or
ganizacijos, į kurią Washingto- 
nas žiūrėdavo kaip į neoficialią 
kubiečių egzilinę valdžią.

Pasitraukusieji kubiečiai įs
teigė savo kovos organizacijų, 
kaip Alpha 66, Studentų direk- 
toriatas, Antras Escambray 
frontas. Jos darydavo savo ini
ciatyva ginkluotus žygius į Ku
bą ir pačioj saloj. Nežiūrint ku
biečių nesutariu, visi di
džiuodavosi “nutrupėjusių gru
pelių” ginkluotais1 žygiais, ku
riuos tarp smerkia JAV vyriau
sybė.

Cardona pasidaręs karingas
JAV valdžios sluoksniuose ko

respondentai patyrė, kad Dr. 
Cardona pasidavęs karštųjų ku
biečių spaudimui, pareikalavęs 
iš JAV leidimo ir pinigų ($50 
mil.) naujai invazijai į Kubą.

Kubiečių revoliucinė taryba 
Cardonos ir aplamai visų pabė
gėlių nepasitenkinimą aiškina 
kiek kitokiais* žodžiais: Amerika 
neturi jokio konkretaus plano 
Kubai išvaduoti. Kritiškiau nu
siteikę kubiečiai daro išvadą, jog 
Amerikos tikrasis planas yra 
taikinga koegzistencija su Cast- 
ru.

Kubos pilitikos krizei spręsti 
organizuojamas komitetas iš 
žymių Amerikos piliečių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Washingtone bręsta rimta 
krizė dėl plieno kainos. Wheel
ing kompanijai pakėlus kainą $6 
už toną, prezidentas atidėjo sa
vaitgalio kelionę į Floridą. Jis 
posėdžiavo su darbo, prekybos 
sekretoriais ir broliu Robertu. 
Prieš metus prezidentui pavyko 
sutramdyti plieno karalių užsi
mojimą ir išlaikyti kainų pasto
vumą.

♦ Gub. Rockefelleris, atvykęs 
į Washingtoną, pareiškė nusi
stebėjimą Kennėdžio politikos 
pasikeitimu Kubos atžvilgiu. Jis 
tačiau nenorįs tikėti, kad tai 
reikštų nusileidimą Chruščevui.

Komunistų teroristai nušo
vė Venecuelos sostinėj Karake 
milicininką ir kitą sunkiai sužei
dė.

♦ Į Laosą atskrido tarptauti
nė paliaubų priežiūros komisija 
atstatyti taiką, kurią sudrumstė 
komunistų armija (Pathet Lao), 
užpuldama buvusius sąjunginin
kus neutralistus. Neutralistas 
premjeras Souvana Phouma sa
ko, kad komunistų pusėj kovoja 
du batalionai kareivių iš šiaurės 
Vietnamo.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris pareiškė, kad daugis pa
darė klaidingas išvadas iš jo 
pasikalbėjimo su “Quick” savait
raščio korespondentu. Jis tikrai 
pasitrauksiąs iš kanclerių šį ru
denį.

Eric Raja-Eichmanno padėjėjas
BERNAS. — Italijos pirklys 

Eric Raja, atvykęs į Šveicariją, 
buvo iššifruotas esąs Erich Ra- 
jakovič, buvęs SSS pulkininkas 
ir Adolfo Eichmanno įgaliotinis 
žydų reikalams Olandijoj. Švei
carijos valdžia įsakė jam tuoj iš
važiuoti, nelaukiant, kada Olan
dija ar Austrija pareikalaus jį 
išduoti kaip žydų žudytoją. Esą 
žinoma, kad jam vadovaujant 
buvę išžudyta 110,000 Olandijos 
žydų.

Anglai pradės mokėt 
JAV Polaris fondą

Atominiam laivynui numatyta 
išleisti apie pusę bilijono
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika ir Anglija paskelbė, 
kad ir neištisai, savo susitari
mą apie būsimų atominių po
vandeninių laivų aprūpinimą 
Amerikos raketomis Polaris, tik 
be atominių užtaisų.

Kadangi darbo partija, jei lai
mės kitais metais rinkimus*, pra
šys Angliją atpalaiduoti nuo Po
laris sutarčių Amerika išside
rėjo, kad konservatorių valdžia 
jau dabar pradėtų mokėti avan
su į Polaris fondą, iš kurio bus 
mokama už raketas. Anglija 
pirksianti iš Amerikos šimtą Po
laris raketų ir mokėsianti po mi
lijoną dolerių. Anglai suplana
vo pradžiai ketvertą Polaris ti
po atominių povandeninių laivų, 
kurių s’tatyba atsieis apie pu - r 
bilijono dolerių. Ateity (apie 
1970 metus) laivai bus perleisti 
Natui.

Kovos barako centre
Komunistai stiprina terorą
KARAKAS, Venecuela. — So

stinės centre EI Silencio milici
ninkai keletą valandų šaudėsi 
antradienio vakarą su komunis
tų teroristais. Nemaža sužeistų 
žmonių buvo nugabenta greito
sios pagalbos automobiliais į li
gonines.

Vietiniai fidelistai, tariamos 
“išlaisvinimo armijos” nariai, 
sudegino Amerikos kramtomo
sios gumos kompanijos Adams 
sandėlius. Nuostolių padaryta už 
10,000.

Komunistų terofistai darosi 
tokie įžūlūs, kad jie antradienį 
bandė įsiveržti į policijos nuova
dą sostinės centre ir pagrobt gin
klų. Policija juos atmušė ir tuoj 
iššaukė į pagalbą milicininkų.

Nuteisė vokiečių pabėgėlį
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Fritz Lompscher, 48 metų, buvęs 
socialdemokratų partijos sekre
torius Bonos apygardoj, nuteis
tas 2 metus kalėjimo už šnipinė
jimą Rytų Vokietijai. Tuo tiks
lu jis ir atvykęs iš Rytų Vokie
tijos 1954 metais, kaip pabėgė
lis ir netrukus ėmė darbuotis 
opozicinėj parti j o j.

KAIRAS. — Irako ir Sirijos vyriausybių delegacijos priėmė 
Egipto prezidento Nasserio vienybės projektą, sudaryti kuo- 
gliaudžiausią valstybinę uniją, įstoti į Jungtinę Arabų Respubliką, 
iš kurios’ buvo likęs tik vardas.

Nusinuodijo Cassinio 
žmona Charlene

Buvo draugais su Kennedžiais, 
bet atsidūrė fed. teisme

NEW YORKAS. — Igor Cas
sini arba Cholly Knickerbocker, 
“aukštosios visuomenės” repor
teris, dieninės spaudos skiltinin- 
kas, susilaukė skaudžios tragedi
jos* savo šeimoj. Jo žmona Char
lene, alyvos magnato Charles 
Wrightsman duktė, 38 metų, nu
sinuodijo miego tabletėmis pir
madienio naktį, baigus žiūrėti 
“Oscarų” dalinimą per televi
ziją.

Vyras laukia teismo
Ji buvo morališkai prislėgta 

nuo praeitų metų pabaigos, kad 
teisingumo departamentas iškė
lė jos vyrui bylą už nesiregis- 
travimą kaip svetimos valstybės 
(Dominikos) agentui, propagan
distui. Vyro tą vakarą nebuvo 
namie. Jis grįžo tą momentą, 
kai greitosios pagalbos automo
bilis gabeno žmoną iš puošnių 
Fifth Ave. namų į ligoninę, kur 
ji netrukus mirė.

Draugystės su Kennedžiais
Igorio Cassinio brolis Olegas 

yra moteriškų madų projektuo
tojas*. Tarp jo klienčių yra Mrs. 
Jacqueline Kennedy. Uošvis 
Charles Wrightsman buvo pre
zidento tėvo Joseph Kennedžio 
draugas ir kaimynas.

1961 metais prez. Kennedy pa
siuntė Igor Cassini į Dominika 
slaptai diplomatinei misijai, iš
tirti Trujillo diktatoriaus aliar
mą, kad jį nuvertus respublik: 
užvaldys komunistai. Jo palydo
vu buvo parinktas Robert Mur 
phy, valstybės pasekretorius.

Netrukus gen. Trujillo buvo 
nužudytas, jo sūnus, kiek paval 
dęs, pabėgo į Prancūziją. Susi
darė pereinamoji valdžia, o pas
kui ir nuolatine, konstitucinė, 
pirma po 38 metų diktatūros. 
Paaiškėjo ir tai, kad Igor Cassini 
veikė Amerikos spaudoj, visuo
menėj, kaip generolo R. Trujillc 
valdžios apmokamas agentas, ne
būdamas* užsiregistravęs teisin
gumo departamente. Už tai jam 
buvo iškelta byla, už tai, atro
do, bus nusižudžiusi jo žmona.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Filmy aktorė Anne Bancroft, ga

vusi "Oskarą" už rolę filme "Miracle 
Worker".

Jungtinė Arabų Respublika at
sirado 1958 metais iš Egipto ir 
Sirijos unijos. Nepraėjus nė tre
jiems metams, unija — tai yra 
egiptiečių dominavimas — taip 
sirams nusibodo, kad jie, nutai
kę progą, padarė revoliuciją ir 
atsiskyrė nuo Egipto, šįmet grį
žo į valdžią Sirijoj vėl Nasserio 
unijos šalininkai.

Prezidentas Nasseris pasilaikė 
senąjį vardą, Jungtinės Arabų 
Respublikos, nors vardas* ir juo
kingai skambėjo, kol “jungtinėj 
respublikoj” buvo likusi tik vie
na valstybė — Egiptas. Nasse
rio viltys pradeda pildytis. Į jo 
uniją ne tik grįžta Sirija, bet 
dar atsivedė Iraką, persisunku
sį žibalu, kurio taip trūksta pa
čiam Egiptui.

37 milijonų arabų valstybė
Egiptas* turi apie 26 mil. gy

ventojų, Irakas — 7 mil. ir Si
rija — puspenkto milijono. Si
rija ir Irakas turi bendrą sieną, 
kai didysis brolis — Nasseris 
tiesioginių sienų neturi.

Tarp jų yra Izraelis, Jordani
ja, Saudi Arabija, vieną žydų 
ir dvi arabų valstybės, kurios su 
baime žiūri į Egipto, Sirijos, Ira
ko susivienijimą. Tuo tarpu Iz
raeliui pavojaus nėra, kaip Jor
danijos ir Arabijos karaliams. 
Nasseris turi lenkti su vingiu 
Izraelį, kad neįsiveltų į ginkluo- 
luotą konfliktą su Izraelio glo
bėjais — Amerika, Anglija ir 
Prancūzija.

Baigiasi karalių laikai
Intrigos, priešvalstybinė veik

la, politiniai žudymai, maištai 
Jordanijoj ir Saudi Arabijoj bus 
laikomi arabų “vidaus reikalais”, 

■ kuriuos Vakarų šalys* nenoriai 
maišosi. Kai pernai Jemeno ar
mija nuvertė karalių, JAV pri
pažino sukilėlių valdžią net ne
palaukus, kol ji įsigalės visoj ša
ly. Ji nėra užvaldžiusi visos te
ritorijos iki šiai dienai.

Jemenas su 5 mil. gyventojų 
yra ketvirtas kandidatas* į Jung
tinę Arabų Respubliką. Saudi 
Arabija pasijus esanti apsupta 
‘brolių” arabų, nasseristų iš tri
jų pusių.

Sirija ir Irakas, įsijungus į 
Jungtinę Arabų Respubliką, 
pradings kaip nepriklausomos 
valstybės. Jos bus tik provinci
jos po bendra vėliava ir viena 
valdžia Kaire.

Nežymės dokumente 
plaukų spalvos 
Dažų, perukų gadynėj 

daug kas pasikeitė
SPRINGFIELD, Ill. — Valsty

bės seimas* priėmė atstovo Sand- 
quisto (resp., Chicaga) pasiū
lymą išbraukti iš įstatymo rei
kalavimą žymėti plaukų spalvą 
vairavimo leidime.

Šis reikalavimas atgyveno lai
kus; moterys dažnai dažo plau
kus ir nešioja perukus. Sanquist 
priminė, kad prezidento žmona 
Jacqueline Kennedy turinti tris 
perukus (apie tai rašė Look žur
nale senatoriaus Teddy Kennedy 
žmona).
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Detroito naujienos
Davė spalvų ir garsų Ikaro sonatai

Viena pačių įdomiausių žurna
listų popiečių buvo kovo 31 d. 
Tarptautiniame Institute. Čia 
iš visų pusių panagrinėtas Jur
gio Gliaudos romanas “Ikaro so
nata”, ^kurį 1961 m. išleido lon- 
doniškis Nidos Knygų klubas.

Centrinė kultūrinio pobūvio 
figūra šį kartų buvo jaunas che
mijos mokslų daktaras, litera
tas ir literatūros kritikas Kęs
tutis Ketlys. gerai paruoštoje 
recenzijoje jis smulkiai išnagri
nėjo “Ikaro sonatų”, o paskaitos 
įžangoje paskyrė keletą minu
čių ir J. Gliaudos kūrybai apskri
tai.

Paskaitą pradėdamas, dr. K. 
Keblys publikai paaiškino, ko
dėl jis nagrinės “Ikaro sonatą”, 
o ne kurį kitą, kurio kito auto
riaus veikalą, bet man jo paaiš
kinimas liko kiek miglotas. Gė
riau tokį įvadą turėjo padaryti 
LŽS Detroito sk. v-bos p-kas Vy
tautas Kutkus, kuris dr. K. K. 
publikai pristatė. O paaiškini
mas būtų buvęs labai paprastas: 
prieš keletą mėnesių žurnalistai 
nutarė panagrinėti Detroite gy
venusių ar gyvenančių mūsų ra
šytojų veikalus; valdyba, nuta
rimą vykdydama, pirmuoju pa
rinko “Ikaro sonatą”, kaip sun
kiau įkandamą plačiosioms ma
sėms ir dr. K. K. prisiprašė pa- 
recenzuoti.

Darydamas visos J. Gliaudos 
kūrybos trumpą apžvalgėlę, pre
legentas maždaug šitaip kalbė
jo: 1950 m. išleistas eilėraščių 
rinkinėlis “Avė America” buvo 
labai silpnas. 1951 m. Draugo 
premijuotas romanas “Namai

ant smėlio” parodė, kad J. Gliau
dą turi literatūrinių gabumų, 
bet, atsižvelgiant į pradedančio 
autoriaus amžių, buvo pamato 
abejoti, ar vėlai pradėjęs jis li
teratūriškai augs ir bręs? 1952 
m. Diaugo premijuotas romanas 
“Orą pro hobis1” buvo toks silp
nas, kad atrodė, jog J. Gliaudą 
jokios literatūrinės ateities ne
turi. Tai patvirtino 1953 m. iš
ėjęs apybraižų rinkinėlis “Gęs
tanti saulė” ir jokios prošvais
tės nedavė 1955 m. romanas 
“Raidžių pasėliai”. Tik 1960 m. 
DĮraugo premijuotas romanas 
“šikšnosparnių sostas*” skaity
tojus nustebino, nes čia Gliaudą 
jau buvo gerokai pažengęs. Se
kančiais metais “Ikaro sonata” 
įrodė, kad J. Gliaudą nestovi vie
toj ir nebežengia atgal, bet au
ga ir originalėja, ieškodamas 
savo kūrybai naujų kelių, naujų 
formų. “Ikaro sotana” yra vie
nas geriausių 1961 m. išeivijoje 
pasirodžiusių literatūros veika
lų, nors ir ne pats geriausias.

Glaustai papasakojęs “Ikaro 
sonatos” turinį, prelegentas su 
džiaugsmu konstatavo, kad tai 
nėra biografinis romanas1. Jeigu 
autorius būtų bandęs jį paversti 
grynai biografiniu, romanas bū
tų išėjęs daug menkesnis. Veika
lo stiprybė esanti ne tame, apie 
ką autorius pasakoja, bet tame, 
ką nori pasakyti ir ką pasako. O 
pasakęs šiame romane autorius 
daug (čia dr. K. K. išskaičiavo, 
ką autorius pasakė, bet esu užsi
rašęs tik dalį, tad nebandysiu 
saviškai atkurti). Autoriaus pa
rinkti personažai skaičiumi ne-

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimy, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, tbrintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

‘Where people make 
the difference’

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897 

ALBERT J. AU KE RS, ?RES.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4x7 INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gausūs, bet sudarą ištisą spek
trą, nuo fantastiškų, tragiškų 
kūrėjų, iki kasdieninės realybės 
atstovų. (Kiekvieną veikėją pre
legentas panagrinėjo atskirai). 
Nors1 “Ikaro sonatoje” visi pa
grindiniai veikėjai — meno at
stovai žūsta, bet jų žuvimas ne
sąs beprasmis. Baigdamas dr. 
K. Keblys priminė, kad tai, ką 
skaitė yra tik jo nuomonė apie 
“Ikaro sonatą” ir skatino pu
bliką įdomesnį veikalą skaityti 
atidžiai ir pakartotinai ir bandy
ti saviškai interpretuoti.

Paskaitos vidury iliustraci
jai buvo paskaitytos keturios 
romano ištraukos, neilgos, tik 
po puslapį-kitą kiekvieną kartą. 
Ištraukas paskaitė Liucija Min- 
gėlaitė ir Algis Gladkauskas, abu 
jauni inteligentai ir aktoriai. Al
dona Rastėnytė-Page kaikurias 
veikalo vietas paryškino, duo
dama saviškas veikėjų charakte
ristikas, pakritikuodama veika
lo kalbą, besaikį svetimžodžių 
naudojimą, išpūstą ir dirbtiną 
“Z” raidės reikšmę bei jos kar
tojimą. Vladas Mingėla perskai
tė kun. dr. Petro Celiešiaus “Ika
ro sonatos” recenziją, talpintą 
Lux Christi žurnale.

Dr. K. Keblį ir visus kitus pro
gramos dalyvius publikai prista
tė V. Kutkus, o pastarąjį, popie
tę atidarant, DL Kultūros kl. 
v-bos p-kas Alpas Gilvydis. Mat, 
žurnalistai popietę organizavo, 
bet neturėdami kasoje pinigų už 
salę užsimokėti, rado gerą me
cenatą — Kultūros klubą. Pu
blikos tebuvo tik apie 30. Svar
biausia priežastis, tur būt, ta, 
kad labai mažai kas “Ikaro so
natą” yra skaitęs, o iš skaičiu
sių ne visi suprato. Užtat ir po 
recenzentų pasisakymų skatin
tos diskusijos'neišsivystė.

Būtų labai gaila, jei dr. K. 
Keblio ši paskaita nepatektų į 
kurio laikraščio puslapius. Ma
nau, kad turėsime progą paskai
tyti.

Lietuvių namams 
reikia šimtininky

Pereitų metų; gale, tuoj po L. 
namų atidarymo, šiame dienraš
tyje buvo paskelbtas pilnas są
rašas organizacijų ir asmenų^ 
paskolinusių šimtines. dolerių 
jiems užpirkti. Po to šimtinin
kų telkimo propaganda aptilo, 
nes DLN Draugija, o taipgi ir 
Dariaus-Girėno klubas, visų dė
mesį sukoncentravo L. namų vi
daus remontui, puošimui.

Praėjo pusmetis, kaip lietu
viai renkasi į savo namus viso
kiomis progomis. Parengimų čia 
jau buvo per tuziną, o susirin
kimų kelios dešimtys. Visi, ku
rie anksčiau ieškojo visokių fan
tastiškiausių priekabių, jau yra 
nutilę. Visi nuosaikūs tautie
čiai pripažįsta, kad įgyti Lietu
vių namai yra pats geriausias or
ganizuotų Detroito lietuvių pir
kinys per daugelį metų.

Tačiau... namai dar ne nu
pirkti, o tik užpirkti, nes treč
dalis sumos dar neužmokėta. To
kių, kurie duotų po vieną šim
tinę, reikia dar bent 150 žmo
nių. Nedavusieji turėtų nebe
delsti. Kas neįstengia šimtinės 
iš karto pakloti, gali ją įmokėti 
per tris-keturius kartus, kaip 
ne vienas jau padarė. Kaip su 
pasididžiavimu remiame Daina
vą, kuri, kad ir vienos srovės 
rankose būdama, tapo tikra lie
tuvybės salele jaunimui ir se
niems, taip turime visi remti 
Detroito Lietuvių namus, ku
riuos valdo pačių šimtininkų iš
rinkta besrovė v-ba. Nežiūrint 
kiek puikiausių rūmų ir patogu
mų bus Dainavoje pristatyta, 
visgi jais tesinaudosime tik va
saros metu, dėl 60-70 mylių at
stumo. žiemos parengimai bu
vo ir bus čia pat, Detroite. Mū
sų jaunimas iki šiol nesipratino 
sportuoti, bet dažniau rinkdama
sis Lietuvių namuose ir neno
romis turės sportą pamėgti, nes 
puiki sporto salė su visais esa
mais ir būsimais įrengimais kaip 
magnetas į save traukia ir 
trauks.

Nežinau, kada DLN D-jos( va- 
dovybė pradės naują vajų šim
tininkams telkti. Bet dabartinė

tyla nereiškia, kad šimtininkų 
telkimas jau yra sustojęs, šim
tinės, kaip minėjau pradžioje, 
yra reikalingos ir kuo greičiau 
jos ateis, tuo greičiau bus atsi
kratyta didelių palūkanų mo
kėjimo ir išsivaduota iš baimės, 
kad naujės krizės metu namus 
prarasime, kaip senieji lietuviai 
vienus jau prarado, šimtines ga
lima įteikti betkuriam DLND- 
jos v-bos nariui (juos išvardin
siu sekančioje žinutėje), arba 
Lietuvių namų administratoriui 
Juozui Kiaulėnui pačiuose L. na
muose.

Nauja DLND-jos valdyba
Kovo 31 d. posėdyje Detroito 

Lietuvių Natnų Draugijos v-ba 
persitvarkė sekančiai: Jonas 
Gaižutis — pirmininkas, Algir
das Atkočaitis — vicėp., Adol
fas Simonaitis — sekretorius, 
Antanas Petrauskas — fin. se
kretorius ir Tomas* Čiunka —- iž
dininkas. Pereitais metais bu
vęs v-bos pirm. Vincas šarka ir 
v-bos narys Jonas Paškus — pa
sitraukė.

Žurnalistai darys iškylų
Kovo 31 d., tuoj po dr. K. Ke

blia paskaitos, Tarptautiniam In
stitute buvo tęsiamas LŽS De
troito šk. narių susirinkimas. 
Kadangi susirinkime buvo likę 
ir keletas svečių, tai nuo speci
finių dienotvarkės punktų buvo 
susilaikyta ir pasitenkinta tik 
šavikritikos referatu. Tai atli
ko Petras Januška. Gaila, kad 
jis tepakritikavo tik vieną ra
šiusįjį.

V-bos p-kas V. Kutkus susi
rinkimui baigiantis pranešė, kad 
sekantį kartą rinksimės balan
džio pdškutinį ar priešpaskutinį 
SaVaitgalį ir darysime Seniai nu
matytą iškylą į Detroit News ar 
Free Press redakciją. Su vienu 
iš dienraščių susitarti įsiparei
gojo ponia Marija Sims'.

Nauja Dloco valdyba
Detrėito Lietuvių Organizaci

jų Centro metinis susirinkimas 
įvyko kovo 3f d. Lietuvių na
muose. Į naują valdybą išrinkti 
asmenys pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: Rapolas Valatka — 
pirmininkas, Juozas Gruzdas — 
vicepirm., Petras Januška — 
protokolų rast., Alfonsas* Juška 
— fin. sekret., Vladas Viskan
tas — sekretorius lietuviškiems 
susirašinėjimams, Juozas Kaz
lauskas — sekret. anglišk. susi- 
rašin. ir Vacys Lelis'— iždinin
kas. Revizijos komisiją sudaro 
Kazys Navasaitis, Pranas Pol- 
teraitis ir Antanas Bukauskas.

Kaip matome, Dloco v-bos pir
mininkas lieka tas pats jau tre
čius metus. Ir apskritai, valdy
bos sudėtis nuo pernykštės la
bai mažai bepasikeitė. Daug tu
rime kritikų, bet labai mažai 
kas benori dirbti... Valio visiem 
čia išvardintiems vyrams, kad 
aukojasi lietuvių organizacijų 
organizacijai! Sėkmės jiems!

Šauliai vaišins 
sportininkus

Pirmojo Lietuvos kariuome
nės kūrėjo savanorio Stasio But
kaus vardo Detroito šaulių kuo
pa balandžio 27 č. kviečia spor
to klubą “Kovą” į uždaras vai-1

§es. Pakviesti taipgi spaudos i 
bendradarbiai.

Kovo 24 d. įvyšiame metinia
me kuopos narių susirinkime v- 
bos p-ku buvo išrinktas prekybi
ninkas Jonas Petrulionis, kuris 
prieš keletą metų buvo vienas 
šios kuopos steigėjų ir pirma
sis v-bos pirmininkas.

Tik savaitė iki Balto 
vakaro

Pastaruoju metu net keliuose 
lietuviškuose JAV centruose bu
vo suvaidinta Dario Niccodemi 
3 v. komedija “Gatvės vaikas”. 
Vaidino beveik visur skirtingi 
scenos mėgėjų sambūriai, bet 
atsiliepimai spaudoje buvo gra
žūs iš visur. Mat, veikalo esa
ma labai stipraus, įdomaus.

Kitą šeštadienį, balandžio 20 
d. šią komediją suvaidins Dra
mos mėgėjų sambūris Lietuvių 
namuose. Zuzanai Arlauskaitei- 
Mikšienei vadovaujant ir reži
suojant, veikalas yra repetuoja
mas daugelį savaičių. Reikia ti
kėtis, kad mūsų scenos entuzia
stai parodys, ką gali, tinkamai 
pasiruošę.

Spektaklis ruošiamas Balfo 76 
skyriaus vardu ir visas pelnas 
eis nelaimingų tautiečių šelpi
mui. Po vaidinimo — šokiai ir 
bufetas.

Literatūros vakaras — 
vertas savo vardo

Balandžio 6 d. studentų su
ruoštas literatūros vakaras, ku
riame kūrybą skaitė penki pa
jėgiausi Čikagos rašytojai, pa
darė didelį įspūdį. Sekančią sa
vaitę apie jį parašysiu kiek dau
giau. Alfonsas Nakas

— Amerikoje šiuo metu 2.^ 
gyventojui atitenka 1 automo
bilis. Vienintelė kita valstybė 
susilygina su JAV, tai Mona
kas. Toliau seka Panama — 3,2, 
Kanada — 3.3. Tačiau mažiau
siai tenka Nepoliui, Italijoje, kur 
3,841 gyventojui yra vienas au
tomobilis.

— Praėjuią savaitę buvo pa- 
ganiintas 2,000,00d-sis automo
bilis ntio šausio 1 d.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.
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[( insurTdĮ
k U P TO Jįįi 
£v$10,00(L/4^

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 
ČIKAGIETĖS {SPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerq vartotų, 3 mėn. garantuotų auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir 
ateityje.
DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ:
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down
'61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom....................................  $250.00
'61 PONT. BONN. 2 dr. H. T. Full Power ”..... T$250.00 ~

'61 FORD-GALAXIE, Full Power ...............................   $150.00 „
'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box ................. $50.00 ~
759 CADILLAC Fleetwood, Air Cond......................................  $250.00 „

'57 CADILLAC ......................................................................  $50.00 ~

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ..............................   $100.00 „
'60 CHEVY-IMPALA, 2 dr., H. T., Full Power ...............  $100.00 ~

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick ................................ $50.00 ~

'60 DODGE, 4 dr. ................................................................ $50.00
'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom........................................... $50.00 ~

Pasirinksite iš 90 kitų automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, inc.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460

Chicago 36, Illinois

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoj e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą doleri.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntitno išlaidas.

Mutual Savings
avid <zJddoavi ^/Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

■ " —

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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Katyno miškas ir Rainių miškelis
Kaip Vokietijos naciai ir Rusijos komunistai išprovokavo Antrąjį Pasaulinį karą

(Pabaiga)
Katyno miškas yra apie 10 

lių į vakarus nuo Smolensko ir 
kadaise priklausė dviem dvari
ninkams — Kozlinskiui ir Led- 
nickiui. Po 1917 metų revoliuci
jos visa ta sritis buvo paimta 
Sovietų politinės policijos ži
nion. Apie 1929 metus aplink 
visą mišką buvo išstatytos len
tos su užrašais: “Speciali G. P. 
U. zona. Neautorizuotiems įėji
mas draudžiamas”. 1931 metais 
viena to miško dalis buvo ap
tverta spygliuota viela ir, kaip 
aplinkui gyvenantieji žmonės 
pasakojo, “buvo prikalta dar 
daugiau užrašų. Maždaug per 
pusę mylios nuo tos vietos, kur 
buvo rastos lenkų masinės ka
pinės, rusai pastatė didelį na
mą, kurs buvo naudojamas so
vietų politinės policijos kaip 
poilsio namai. Nuo 1940 metų 
iki pat sovietų pasitraukimo (ka
rui kilus) visą šį mišką patrulia
vo NKVD vyrai su šunimis...

Ta sritis buvo vokiečių kariuo
menės užimta 1941 m. vasarą 
(karui prasidėjus) ir iki 1943 
m. vasario mėnesio tuose enka
vedistų poilsio namuose buvo 
apgyvendintas vokiečių kariuo
menės 537 pulko štabas.

Trijų komisijų raportai 
nustatė tą patį

Kai vokiečiai paskelbė apie

lenkų karių masinių kapinių at
radimą, pradžioje ir lenkai ir 
Vakarų sąjungininkai atsakė, 
kad tai tik Goebbelso propagan
dos triukas ir visi kaltinamąjį 
pirštą rodė į pačius vokiečius, 
juo labiau, kad vokiečiai patys 
paskelbė, kad nužudytieji buvo 
sušaudyti vokiškomis kulkomis. 
Tada vokiečių valdžia pasiūlė su
daryti nepriklausomą tarptauti
nę komisiją ir drauge pakvietė 
lenkų Raudonojo Kryžiaus ko
misiją ištirti dalyką vietoje. Ko
misija buvo sudaryta iš dvylikos 
valstybių žymių mokslininkų ir 
forencinės (teisinės) medici
nos specialistų. Komisijoms 
atvykus į vietą, vokiečiai sutei
kė visą laisvę ir sąlygas veikti, 
tyrinėt, žmones klausinėt, lavo
nus krost ir t.t. Komisijoj daly
vavo Belgijos, Bulgarijos, Dani
jos, Suomijos, Italijos, Kroatijos, 
Olandijos, Čekoslovakijos, Ru
munijos, Šveicarijos, Vengrijos 
ir Prancūzijos (Vichy valdžios) 
mokslininkai. Su šia tarptauti
ne komisija ir lenkų Raudonuo
ju Kryžium drauge dirbo ir vo
kiečių speciali teisminės medici
nos komisija. Visos trys komi
sijos veikė nuo viena kitos ne
priklausomai ir visos paskelbė 
savo atskirus raportas, kurie ta
čiau visomis svarbiausiomis de
talėmis sutinka.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association Įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archar Ay*. Chicago 32. UL o CL 4-4470

Budelių būta patyrusių 
masinio žudymo specų

J. K. Zavotny, panaudodamas 
visus tris raportus, Nurember- 
go teismo protokolus ir kitus 
rimtus šaltinius savo naujausio
je knygoj “Mirtis Miške” (Notre 
Dame University Press) tų 8,- 
400 lenkų karininkų nužudymą 
ir žudymo techniką sekamai ap
rašo:

Katyno mšike rasti aštuoni 
masiniai kapai, nuo 6 iki 11 pė
dų gilumo priversti žmonių la
vonų. Lavonų suvertimas atlik
tas prisilaikant tam tikros sis
temos. Visi gulėjo veidais že
myn, rankomis šalimais arba už 
nugarų surištomis; kojos išties
tos ; sukloti vienas ant kito sluo
ksniais nuo 10 iki 12 lavonų. 
Visi be išimties peršauti per pa- 

? kaušius, daugiausiai vienu šū
viu, bet kai kurie po du, o vienu 
atveju žmogaus kiaušas suskal
dytas trimis šūviais. Kaip tai
syklė, taip šaudyta, kad kulka 
įėjo į galvą aukščiau sprando ir 
skrosdama aukštyn išėjo veido 
pusėje tarp nosies ir plaukų li
nijos. Buvo rasti ir du pavienių 
žmonių kapai, kuriuose buvo pa
kasti pilnose uniformose lenkų 
generolai, abudu peršauti taip 
pat kaip kiti.

Daugumas lavonų, ypač lenkų 
kadetų ir šiaip jaunesnių vyrų, 
rankas turėjo užpakalyje suriš
tas. Dalyvavęs kapų atkasime 
asmuo paliudijo sekančiai:

Charakteringa, kad visi šioje 
duobėje (No. 5) atkastieji kū
nai turėjo rankas surištas už nu
garos baltomis, dvigubu maz
gu sumegstomis, virvelėmis. Jų 
paltai (šineliai) buvo aprišti ap
link jų galva, šineliai buvo su
rišti tos pačios rūšies virvelė
mis aplinkui kaklą, o kartais 
antras mazgas buvę padarytas 
viršum nužudytųjų galvų. Ap
link kaklą buvo padaryta pa
prastas mazgas (kilpa) ir virvės 
galai buvo nuleisti per nugarą 
žemyn, apvynioti aplink suriš
tas rankas ir tada vėl pririšti 
prie kaklo. Tuo būdu nelaimin
gųjų rankos buvo iškeltos pečio
menčių aukštumu, šitaip surai
šiotos aukos negalėjo daryti jo
kio pasipriešinimo, kadangi bet 
koks rankų judinimas veržė 
mazgą aplink kaklą ir juos 
smaugė. Be to; kadangi jų ši
neliai buvo sukelti ir užmauti ant 
jų galvų, jie negalėjo nė rėkti... 
toks rafinuotas būdas suraišio-

ti aukas prieš egzekuciją tu
rėjo tikslą ypatingai padidinti 
kančią pries mirtį...

Rusiški durtuvai ir sovietų 
darbo virvelės

Mazgų surišimo technika vi
sais atvejais buvo ta pati. Vir
velės, matyti, buvo metodiškai 
paruoštos iš anksto, nes visos 
buvo suplautos vienodo ilgumo. 
Mikroskopinis tyrinėjimas paro
dė, kad jos buvo sovietų darbo. 
Tokiomis pat virvėmis buvo su
raišioti ir atskirame bendrame 
kape Katyno miške pakasti ke
lių vyrų ir moterų lavonai. 
Smulkus tų lavonų tyrinėjimas 
nustatė, kad jie buvo visai tokiu 
pat būdu nužudyti kokius’ pen
kis ar dešimtį metų anksčiau. 
Tie žmonės, kiek iš likučių buvo 
galima nustatyti, turėjo rusų 
darbo drabužius.

i Kai kurių nužudytųjų lenkų 
burnos buvo pilnos medžių pju
venų, o kitiems buvo užkimštos 
vailoko (filco) gabalu, iš kurio 
du virvagaliai 'wo aprišti ap
link veidus.

Užkimštomis 'burnomis, .su
raišiotomis rankomis ir užvers
tais per galvas' bei viršum gal
vos surištais šineliais apakinti, 
matomai, šie lenkų karininkai 
dar kiek įmanydami priešinosi, 
kol buvo įveikti durtuvų dūriais. 
Vienas lavonas paženklintas nu
meriu 378 buvo suvarstytas dar 
aiškiai matomais bajonetų (dur
tuvų) dūriais per apsiaustą, per 
žaketą, dvejus marškinius*, ran
kas, kojas ir šlaunis. Matomai, 
juos teko pirma įveikti ir prilai
kyti, kitaip budelis nebūtų galė
jęs visoms savo aukoms taip tik
sliai pataikyti šūvius į tą pačią 

* vietą. Nustatyta, kad šautuvų

durtuvai buvo keturkampiai, ko
kius sovietų armija tada varto
jo.
Lenkai Katyne išžudyti metais 

prieš vokiečių sovietų karą

Daugiausia darbo komisijoms 
teko padėti, norint tiksliai nu
statyti, kada tie žmonės buvo 
nužudyti. Sovietai tą sritį valdė 
iki 1941 metų vėlybos vasaros, 
kol priartėjusi vokiečių armija 
rusus išvarė. Visos trys komi
sijos sutiko, kad lavonai duobė
se buvo išbuvę apie trejus me
tus’, taigi kad žudynės įvyko 
maždaug 1940 metų pavasarį, 
arba truputį daugiau kaip me
tus prieš vokiečių-sovietų ka
rui prasidedant. Iki tada visa 
ši sritis priklausė Sovietų Rusi
jai, o Katyno miškas priklausė 
NKVD ir buvo aptvertas bei sti
prios sargybos su šunimis aky

lai saugomas... Negana to. Ka
pams užmaskuoti, ant jų buvo 
susodintos jaunos pušaitės-, ku
rias ištyrus nustatyta, kad buvo 
sodintos prieš 3 metus, taigi
1940 metų pavasari.

Kada panašiai metais vėliau,
1941 metų pavasarį bėgdami iš 
Lietuvos, panašūs sovietų bu
delių daliniai Rainių miškelyje 
prie Telšių masinėje duobėje pa
laidojo savo nukankintus- 73 že
maičius ir ant jų bendro kapo 
susodino pušaites ir eglaites, pa
sirodo, kad jie tą darbą jau anks
čiau buvo išsipraktikavę Katy
ne...

Lietuvių tauta tebėra 
tų budelių valdžioje

Rainių miškelio kapinės yra 
amžinas įrodymas, kokią pažan
gą gyvų žmonių mėsinėjimo me-

(Nukelta į 4-tą psl.)

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS

NEŠA 4 y4 DIVIDENDO. SĄLYGOMIS.
TURTAS $84,000,000.00 PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO

ATSARGOS FONDAS VIRŠ NUO ĮMOKeJIMO DYDŽIO IR
$8,000,000.00 SVYRUOJA NUO 5% IKI 5 % %.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^-

AND LOAN ASSOCIATION ffiH
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

To owners of 2- and 3-flat apartments:

Now-get the wiring Free when 
electric ranges are installed 
in your kitchens
Modernizuokite elektros laidus ir padidinkite savo namo vertę!
Štai pranešimas apie specialiai 2 ir 3 butų namų savininkams paruoštą 
pasiūlymą, galiojantį tik aprėžtą laiką.
Šiandien ir iki balandžio 30 dienos Jums bus įvesti elektros laidai veltui 
(įskaitant šiai vasarai namuose reikalingą elektros jėgą vėsintuvams), 
jeigu elektros pečiai bus įrengti kiekviename jūsų bute. Bet jeigu Jūs 
jau turite reikalingai srovei laidus, beliepsniam elektros pečiui reikalin
gi laidai Jums bus įvesti nemokamai bet kuriame Jūsų bute.
Tai lengvas ir pigus būdas gauti namams reikalingą elektros jėgą Jūsų 
vėsintuvui, džiovintuvui ir vandens šildymui, kuriuos Jūs norėsite įsi
gyti kada nors ateityje.
Šis pasiūlymas galioja standartiniam laidų įvedimui elektros pečiams 
bet kuriame 2 ar 3 butų apartamentiniame name, kurį aptarnauja Com
monwealth Edison ar Public Service Co.
Dėl smulkmenų tarkitės su savo dyle- '<$ Commonwealth Edison 
nu dabar. Company

THIS OFFER ENDS APRIL 30, 1963

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
>i*RTT0fXA 
YWJ8 MVmGSVcjN

CURRENT

Dividend Rate

■H annum 
Effective April 1,1960

INSURED

Share Account
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, APRIL 11, 1963

S3 W 1

13

3



1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phon* HAymarket 1-4100

mamciem©® 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 o. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______ ,_______ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams _____     $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui................  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ______________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

^APŽVALGA-
Suktybės ir spekuliacija kolūkiuose

JAV-Kanados santykiai
Vėliausi, nors dar nepilni, Kanados balsavimų duo

menys rodo, kad Liberalų partija laimėjo 128 vietas par
lamente prieš konservatorių 96. Dar nesuskaičiuoti 120,- 
000 užsienių tarnybos narių balsai. Manoma, kad dides
nioji jų dalis teks liberalams ir kad Pearsono partijos 
atstovų skaičius pakils iki 130.

Bet absoliučiai daugumai parlamente, susidedan
čiam iš 265 narių, reikia 133. Tad liberalų vadui, suda
rant vyriausybę, teks ieškoti talkininkų kitose partijose. 
Jisai gali turėti keblumų.

Tačiau Diefenbakerio pralaimėjimas reiškia posūkį 
Kanados politikoje geron pusėn. Konservatorių lyderis 
vartojo žemos rūšies demagogiją, stengdamasis sukelti 
balsuotojų miniose neapykantą prieš JAV, ir sakė, kad 
Kanada turi galimai toliau atsiriboti nuo JAV. Jei po 
tokios kampanijos konservatorių partija būtų gavusi 
daugumą, tai santykiai tarp šių divejų Š. Amerikos vals
tybių būtų pasidarę visai blogi. To pasėkoje, būtų prasi
dėję nesutikimai ir Šiaurės Atlanto Sutarties organi
zacijoje (NATO), kuriai priklauso ir JAV, ir kanada.

Liberalų vadas Lester Pearson laikosi visai kitokio 
nusistatymo: jisai nori, kad Kanados santykiai su JAV 
būtų glaudesni. Prezidentui Kennedy turėtų būt nesun
ku su juo susikalbėti.

Neteisingi kaltinimai
Kanados priešrinkiminės kampanijos metu ne tik 

Kanadoje, bet ir JAV-se buvo daromi priekaištai prezi
dentui Kennedy ir jo patarėjams, kad jie elgęsi neman
dagiai ir net įžeidžiančiai premjero Diefenbakerio at
žvilgiu, tuo būdu sukeldami plačiuose kanadiečių sluogs- 
niuose nepykantą prieš JAV.

Šituos priekaištus skleidė spaudoje kai kurie Wa- 
shingtono korespondentai ir politiniai komentatoriai. 
Jie kaltino daugiausia patį prezidentą Kennedy ir buv. 
jo patarėją Dr. Walt Rostow. Tuos užsipuolimus karto
jo Kanados laikraščiai.

Bet štai ką rašo Chicago Daily News koresponden
tas Max Freedman, kuris yra kilęs iš Kanados ir mato 
abi klausimo puses.

Walt Rostow’o rekordas, sako jisai, yra “absoliu
čiai tyras”. “Jisai niekuo nekaltas. Jisai yra atsidavęs 
ir nuoseklus Kanados draugas ir taip pat budrus Ameri
kos politikos tarnautojas.”

Freedman rašo, kad prezidentas Kennedy, nežiūrint 
Diefenbakerio provokacijų, visą laiką elgėsi garbingai

Okupantai leidžiama “Vil
niaus Tiesa”, kovo 24 d., ra
šo apie 15-os metų sukaktį, 
kai Lietuvoje buvo sukolek- 
tyvintas žemės ūkis. Esą, “su 

' kiekvienais metais Lietuvos 
žemės ūkis rodo vis didesnį 
progresą”. Tai bendri žodžiai, 
neparemti faktais.

Bet įdomių faktų “Tiesa” 
paduoda apie kitą medalio pu
sę. Savo vedamajame (edito- 
riale) ji pasakoja:

“Kolūkiai iššlavė buoži
nius kenkėjus iš savo kie
mų. Bet ir šiandien yra to
kių, kurie stabdo jų spartų 
judėjimą į priekį. Vis dar 
tebėra atvejų, kai į sveiką 
kolūkio organizmą prasi
brauna savanaudžiai, trokš
tantieji pralobti. Prieš kurį 
laiką negražiai nugarsėjo 
Kauno rajono kolūkiuose 
įsiveisę sukčiai. Kolūkių 
vardu (! — “N.”) jie supir
kinėjo ir pardavinėjo grū
dus, sukčiavimais ir speku
liacija siekė turtų, garbės. 
Godulys, savanaudiškumas 
— pašalinti iškyšulį bjau
rios praeities liekanos. 
Bet jos dar nėra ligi galo pa
šalintos. Vis dar atsiranda 
sukčių, kurie lenda į kolū
kius, turėdami tikslą prisi- 
žerti kolūkių gėrybių, įsigyti 
turto. Tokie tariamieji vado
vai (! — “N.”) padaro kolek
tyvui skaudžias žaizdas. Bet 
tokiems kas kart riesčiau. 
Šiandien susidarė tokia ap
linka, kad savanaudžiui vis 
sunkiau, nes visuomenė (? — 
“N.”) ryžtingiau stoja prieš 
jį-

“Nemaža žalos daro kolū
kiams nemokšos, apsileidę, 
konservatyvūs žmonės, kurie 
bijo naujovių, nemoka tvar
kyti stambaus socialistinio 
ūkio, nesupranta laiko dva
sios”.
Nors ir labai partyviškai dą- 

ir niekad nenukrypo nuo savo nusistatymo, kad reikia 
su Kanada nuoširdžiai kooperuoti.

O Chicago Daily News yra rępublikonų krypties 
laikraštis, kuris dabartinę administraciją Washingtone 
dažnai kritikuoja. Todėl negalima manyti, kad jisai įsa
kė savo korespondentui Freedmanui prez. Kennedy ir 
jo patarėją Rostow’ą ginti.

Šia proga, beje, tenka priminti, kad Dr. Roštow’ą 
(dabartinį valstybės departamento pareigūną) ir spe
cialų (prezidento patarėją McGeorge Bundy prieš keletą 
dienų bandė apjuodinti du Washingtono koresponden
tai, Robert S. Allen ir Paul Scott. Jų pasakas ištyrus, bu
vo surasta, kad joms nėra jokio pagrindo.

lykus aiškindamas, okupantų 
organas vis dėlto pažymi faktą, 
kad kol kol-se yra savanaudžių 
ir sukčių, kurie padaro kolek
tyvui “skaudžias žaizdas”. Ji
sai paduoda tik vieną konkretų 
pavyzdį apie Kauno rajono ko
lūkius, kurių vardu spekulian
tai supirkinėjo ir perpardavi- 
nėjo grūdus. Bet kaip jie galėjo 
tai daryti tokiu plačiu mastu?

“Tiesa” vadina juos “taria
mais vadovais”. Tai reiškia, 
kad šita neteisėta prekyba už
siėmė atsakingi kolūkių parei
gūnai.

Jei kolūkių organizmai 
“sveiki”, tai kokiu būdu galėjo 
šitaip atsitikti?

“Tiesa” nurodo ir kitą kolū
kių ydų priežastį, būtent: ne
mokšos, apsileidėliai ir konser
vatyvūs žmonės, kurie “bijo 
naujovių, nemoka tvarkyti 
stambaus socialistinio ūkio”. 
Jeigu jie daro “nemaža žalos”, 
tai, matyt, jų didelis skaičius. 
Bet ar jų plūdimas dalykus pa
taisys?

Okupantų laikraštis sako, 
kad “partija iš pagrindų per
tvarkė vadovavimą žemės 
ūkiui”. Tuo jisai pripažįsta, 
kad pati žemės ūkio vadovybė 
buvo iki šiol netikusi. Bet kągi 
žino partija, kaip žemės ūkį 
tvarkyti? Ar ji susideda iš agri
kultūros ekspertų?

Jie šneka apie naują “laiko 
dvasią”. Tačiau juk ne dvasios 
laukus aria ir sėja! Tam reikia 
specialių žinių ir patyrimo. Ar 
Paleckis, Sniečkus ir Šumaus- 
kas tų žinių ir patyrimo turi?

Lietuvos žemės ūkio vaizdas, 
praėjus 15-aįmetų po jo sukol- 
chozinimo, atrodo nykus ir 
tamsus, ir “Tiesa” neiškelia 
nieko, kas užtikrintų jo page
rėjimą ateityje. Tik liepia ti
kėti į naują dvasią.

O nepriklausomybės laikais 
žemės ūkis Lietuvoje sparčiai 
kilo. Komunistai tą pažangą 

sustabdė ir per 15 metų ukini- 
kus beprasmiškai vargino. Var
gins ir toliau, kol Lietuva bus 
po svetimo despoto letena.

K. MARKSO PATARIMAS
Latvių informacijos Biulete

nis, kurį leidžia latvių pasiun
tinybė Washingtone, savo 1962 
m. spalio numeryje, cituoja 
Karlo Markso žodžius:

“Tėra vienintelis kelias, tu
rint reikalą su panašia vals
tybe, kaip Rusija, tai — drą
sos kelias (“fearless way”)”.

Tokį patrimą Marksas davė 
prieš šimtą metų Vakarų tau
toms, kurias grasinimais tero
rizavo Rusijos caro valdžia. Ji 
laimėdavo daugiausia dėlto, 
kad Vakarai, jos grasinimais 
nugąsdinti, jai nusilenkdavo.

Tokią pat taktiką šiandien 
vartoja carizmo įpėdiniai bol
ševikai. Jie gąsdina ir grasina. 
Bet kai Vakarai griežtai jiems 
pasipriešina, tai jie lenda į sa
vo būdą ir nutyla.

Taip elgėsi Stalinas ir taip 
elgiasi Chruščiovas. Tačiau Va 
karų, vadai dar vis bijo, kad, 
Maskvai pasipriešinus, kils 
“baisus karas”.

Br. Kalninš — “latvių 
išdavikų vadovas”

Neseniai Maskvos “Izvestijų” 
dienraštis puolė žinomąjį latvių 
veikėją išeivijoje, vid. — rytų 
Europos kraštų Socialistų uni
jos vicepirmininką ir Latvijos 
Socialdemokratų partijos pirmi
ninką dr. Bruno Kalninš, jį pa
vadindamas “latviškųjų išdavi
kų vadeiva” (“Labours Call”, 
sausio-vas. nr.). Politiko puoli
mas? susietas su Švedijoje pasi
rodžiusia Rusijos istorija (šve
dų k.) ir Sovietų Sąjungos par
tijos bei valdžios santvarkos ap
rašymu. Dr. Kalninšą dar puo
lė latvių laikraštis Rygoje ir 
švedų komunistų organas “Ni- 
dak”. Dar nuomonių apie vado
vėlį (jame yra ir Kalninšo me
džiaga) paskelbė dienraštis 
“Stockholms Tidningen”. Vado
vėlis palankiai įvertintas šve
dų spaudos daugumo® ir Švedijos 
universitetuose naudojamas kaip 
mokomoji priemonė. (E)

£ TRUMPAI
♦

— V. Markevičius, L. Kazė- 
nienė ir D. Kurauskienė, Da
riaus-Girėno lituanistinės mo
kyklos Tėvų Komiteto nariai, 
uoliai rūpinasi koncerto rei
kalais, kad jame svečiai jaus
tųsi jaukiai, būtų visa kuo 
patenkinti ir išsineštų malonų 
prisiminimą. Koncertas — va
karas įvyks balandžio 27 d. 
7:30 v. v. B. Pakšto saleje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kanados liberaly vadas Lester Pearson kalbasi su spaudos atsto

vais Montreaiio viešbutyje. Pearsono vadovaujami liberalai prave
dė į parlamentą daugiausia atstovu.

KATYN0 MIŠKAS...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

ne maskoliai buvo spėję pada- 
ryti nuo lenkų karininkų masi
nio iššaudymo Katyne iki žemai
čių kaimiečių išgalabijimo Rai
niuose, apie 3 kilometrus nuo 
Telšių prie Luokės kelio. Len
kus galabyti bolševikai turėjo 
apsčiai laiko, nes karas su len
kais prasidėjo 1939. 9. 1, o vo
kiečiai juos iš Katyno miško iš
vaikė tik 1941 metais, tuo tar
pu kai iš Telšių jie patys pabė
go jau į ketvirtą dieną karui 
prasidėjus, taigi visą “darbą” 
turėjo skubėdami atlikti per vie
ną naktį 1941 m. birželio 24-25 
d. Ką per tą vieną naktį mas
koliai su 73 suimtais žemaičiais 
padarė, trumpiausiai suglaustai 
pasako Liet. Enciklopedija 
XXIV t.: — VI.24 rytą prie ka
lėjimo (Telšiuose) pastatyta ru
sų kareivių sargyba ir sudary
tas politinių kalinių sąrašas. Tą 
pačią dieną (Rainių) miškelyje 
iškastos 4 duobės, VI.24-25 nak
tį kaliniai sunkvežimiais išga
benti į R. miškelį ir čia žiauriau- 

Isiu būdu nukankinti. Kad ne
būtų girdimas jų šauksmas, bur
nos buvo užkišamos raikščiais 
ar virvėmis... Kankinių lavonai, 
sumesti į 4 duobe®, atkasti VI. 
28 d... Daugumos kūnai buvo 

•taip sužaloti, kad jų niekas ne
galėjo atpažinti: iš 73 nukankin
tųjų tik 27 buvo atpažinti iš dra
bužių ar kitokių žymių. Kaip 
matyti iš (Teismo gydytojų ko
misijos surašyto oficialaus) pro
tokolo, kaliniams buvo lupama 
oda, traiškomi lyties organai, 
triuškinami kaulai ir galva, iš
lupamos akys, badomi padai, iš
taškomi smegenys, nulupamos 
ausys, nupianamas liežuvis, iš
traukiami viduriai, plaučiai, dur
tuvu išmaišoma gerklė ir t. t.

Daugumas nukankintųjų tebe
turėjo savaip pažabotas bur
nas”...

Tai yra faktai ne iš Tamsių
jų Viduramžių, o iš Dvidešimto
jo — šviesos, Mokslo ir Progre
so amžiaus!

Ir tokių budelių rankose vi
sa lietuvių tauta tebepasilieka 
iki šiai dienai nuo viso pasau
lio spygliuotų vielų Geležine už
danga ir mirties zona atskirta. 
Ir dar kaikas stebisi, dėlko po 
devyniolikos metų okupacijos so
vietai vis dar neleidžia Ameri
kos lietuviams savo genčių ap
lankyti, į gimtąjį kaimą nuva
žiuoti... J. iPY.

Velykinė dovana 
tėveliams

Ponas ir ponia Albert M. 
Baker pasiuntė Mikelaičiams, 
josios tėveliams, gražią vely
kinę dovaną. Jiedu užsakė Mi
kelaičiams Naujienas ištisiem 
metams. Mikelaičiai prisimins 
shvo dukrelę iranūkus ne tik 
Velykų dieną, bet ištisą metą 
kasdien, kai tik laiškanešys 
atneš jiems dienraštį.

Antanas Mikelaitis su žmo
na gyvena Wisconsine, She
boygan miestelyje, o Bakeriai 
gyvena Iowa valstybėje, Da
venport mieste. Jiedu augina 
gražią šeimą, susidedančią iš 
jaunų Tony, Bill, Gloria Ann 
ir Grant.

— JAV praeitais metais bu
vo 65,644,000 automobilių. Tai 
yra trigubai daugiau negu bu
vo 1934 m. Normaliai JAV per 
metus padaugėja 2,600,000 auto
mobilių.

1963 m. JAV yra numatyta 
pagaminti 4,661,000 automobilių.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
15.

Nuo likimo ir Chicago j nepabėgsi

Vizbaras ir Naujikas galvojo, kalbėjo 
ir rašė vienaip, o Kazimieras Čepukas da
rė daug skirtingiau. Jis už juos abudu 
daug anksčiau važiavo į Arizoną, gyveno 
ir dirbo ir apgaunamas niekam nepasida
vė. čepukas pats sako: “Visur yra viso
kių žmonių. Jei nebūsi atsargus, betkur 
tave apgaus ir apmaus”. Sako, Arizonoj 
gyvenau dviem atvejais apie šešis metus, 
atsiskyręs nuo savųjų, vienas tarp sveti
mųjų kalnuose, bet gyvenimu buvau pa
tenkintas, uždarbis buvo geras, daug ge
resnis negu Rytuose. Ten saulė skaistesnė, 
oras kvėpuoti lengvesnis. Galvojau kiek 
susitaupęs važiuoti į Lietuvą ir jau bu
vau bevažiuojąs, bet pakeliui sustojau 
Chicagoje drabužių ir kitokių dalykų 
nusipirkti. Susipažinau su jaunimu, ne
beskubėjau išvažiuoti, įstojau į Birutės 
chorą, pradėjau dainuoti, taip ir likau 
nebeišvažiavęs. Begyvendamas Chicagoje 
ir įvairiose vielose bedirbdamas nei kieno 
neprikalbinamas pals pirkau ar pats sta
čiau namus ir buvau gražiai prasigyvenęs. 

Deja, užėjus depresijai žuvo mano visos 
Arizonoje uždirbtos santaupos. Žuvo ne 
Arizonoje ar Kalifornijoje, o čia Chicago
je tarp savųjų begyvenant... Ir šiandien 
tebesigailiu, kad tada nevažiavau į Lietu
vą savųjų aplankyti ir grįžti nebe į Chi- 
cagą, o į Arizoną arba Kaliforniją”, pa
reiškė Kazimieras.

Kaip aš su Napoleonu gavau pilti 
iš čigonų

Senais laikais pagal Halsted gatvę, tuo
jau į šiaurę nuo geležinkelio^ iš abiejų pu
sių buvo retai dar apstatytas tarpas, ir 
gatvėse bei aikštėse vyko dideli turgai po 
atviru dangumi, kur ne tik vietiniai ver
telgos išstatydavo savo įvairiausias pre
kes, bet ir iš viso miesto suveždavo par
duoti kas ką beturėdamas parduoti. Į tuos 
turgus rinkdavosi žmonės ne tik iš visos 
Chicagos, bet atvažiuodavo ir urmo pirk
liai, kadangi čia galėdavo prisipirkti vis
ko nuo adatos iki arklio, ožkų, kralikų, 
kiaulių ir paukščių, vežimų, rogių, karie
tų ir dar ko-ne-ko.

Čigonai čia buvo smarkiausi maininin- 
kai ir arklių pardavikai.

Sykį ir mudu su Napoleonu čepuku 
nuvykome į arklių turgų ir sutarėme nu
duoti arklių pirklius, kad galėtume gauti 
progos veltui arkliais pajodinėti, kaip 
kad jodinėdavome Kamajuose, Lietuvoje.

Čigonai mielu noru duoda ir vienam 
ir antram po arklį, patys užsodina ir dar 

arklį papliekia. Lėkėm raiti per visą tur
gų smarkia risčia ir pasijodinėję'grįžome. 
Dabar rūpestis, kaip tiems čigonams ark
lius atidavus, čigonai tuojau apstojo klau
sinėti, kaip patinka arkliai, giria kokie 
tai geri arkliai ir prisimygę klausia, kiek 
mokėsime? Mudu pasiūlėme labai mažas 
kainas, būdami tikri, kad šitaip tai tikrai 
nuo čigonų išsivaduosime, nes už tokią 
sumą jie tikrai arklių neparduos. Bet kur 
tau! Čigonai mūsų pasiūlymų nesibaido 
ir savo kainą vis mažina ir mažina, pa
galiau sušunka, “Imkite!” ir atiduoda už 
mūsų pasiūlytą mažą sumą... Mokėkite 
pinigus! O mes nei pinigų turime, nei 
mums tų arklių reikia. Abudu nusiminė
me, ir dairomės, kaip čia dabar pabėgus.

Čigonai, matyti, jau iš anksčiau supra
tę, kokie iš mudums arklių kupčiai, abu- 
dum bizūnais pradėjo per pečius tvoti, 
mudu bėgti iš turgaus, džiaugdamiesi, 
kad tik to užteko!

Eisi per dvarą gausi mušti, 
neisi — irgi gausi!

Tada negeriau buvo ir krautuvėse, ku
rios tose vietose buvo beveik vien žydų 
rankose. Einant gatve pro šalį, tokie man
dagiausi, tave kalbina, vidun kviečia, ko 
ne ant rankų neša, rodinėja savo prekes 
ir rodosi tokie geri, kad nors prie žaizdos 
tverk. Bet tik pamėgink nieko nenupir- 
kęs laukan eiti, tai pradeda keikti, rėkti 
ir pagaliau mušti. O kam pasiskųsi? Ga

vai ir neškis...
Ypač gausūs buvo tada turgai tarp 

Canal ir Jefferson gatvių, nes žmonės iš 
Lietuvos ir bendrai iš Rytų Europos tose 
apylinkėse apsigyvenę, buvo su tais tur- 
gais apsipratę ir čia rasdavo sau visa, 
kas buvo reikalinga. Iš šitų turgų ir Max
well slrre išsivystė, kaip paskutinis anų 
turgų palikimas.

Nameliai tose apylinkėse buvo labai 
primityviški ir prasti, bet naujieji atei
viai daug nepaisė. Visų svajonė buvo, kad 
ir kaip čia vargtų, bet tik kaip nors pi
nigų susitaupius namo į tėvynę Lietuvą 
grįžti.

(Bus daugiau)
Visa apylinkė į šiaurę nuo Aštuonio

liktos gatvės kolonijos, kur šiandien Ke
turioliktoji ir Maxwell gatvės, ir toliau 
iki Dvyliktos buvo sritis, ką dabar vadi
name “lūšnynais” (slums). Nameliai me
diniai, be jokių patogumų, daugiausiai 
tik iš 4 ar 5 kambarėlių, nuomos imdavo 
nuo 10 iki 15 dolerių per mėnesį. Miega
majame kambaryje dvi lovos, kuriose 
miega keturi vyrai. Buvo vienas stalelis, 
o drabužius reikėjo kabintis ant vinių, ku
rių būdavo sienose prikalinėta. Visus ki
tus daiktus reikėdavo laikyti dėžėse (skry
niose) kur po lova pakišus.

Šeimininkių. darbas buvo sunkiausias ....

Kambarių grindys būdavo medinės, 
plačių lentų, kai kur dažytos, daugiausiai 

net nedažytos, šeimininkės turėdavo sun
kaus darbo, ant kelių atsiklaupusios, grin
dis šepečiais ištrinti. Vyrų darbas būda
vo nelengvas ir darbo valandos ilgos, bet 
moterų darbas namie pasilikus būdavo 
dar sunkesnis. Nors moterys į fabrikus 
tada mažai kuri eidavo, bet namus tvar
kydamos niekada darbų negalėdavo baig
ti. Savo šeima, keli vaikai, penki ar šeši 
“burdingieriai”, kambariai iš vieno vir
tuvės pečiaus malkomis ir anglimis apšil
domi, valgis taip pat malkomis verdamas. 
Gerai dar, kuriai vyras išeidamas į darbą 
prinešdavo iš lauko anglies ir malkų; o 
kitoms pačioms tekdavo ne tik atsinešti, 
bet ir malkas susiskaldyti.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus i “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Tręčiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

North Side
Elzbieta Degutienė palaidota

Plačiai lietuviams žinoma 
Northsidės gyventoja Elzbieta 
Dagutienė mirė balandžio 1 
dieną, o balandžio 4 dieną bu
vo palaidota Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Jos vyras, Jo
nas Degutis, mirė jau prieš 
trejetą metų.

Elzbieta buvo labai gyva 
veikėja ir drauge su savo vy
ru Jonu dalyvavo Įvairių lie
tuviškųjų draugijų ir klubų 
gyvenime, net dainuodavo lie
tuviškame chore. Turėjo pla
čią pažintį tarpe Northsidės 
lietuvių, dėl to velionės paly
dėti į amžino atilsio vietą ir 
su ja atsisveikinti susirinko 
gausus artimųjų būrys, o ypač 
daug moterų.

Po savo vyro Jono mirties,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b’—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vn,l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenci|os: PR 6-9801 

dr. j. Meškauskas 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

lietuviai Akių gydytojai

ImlgTserner"
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Pefikt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko ėkihiūs, 
keičia stiklus ir rėtrius

Valaridos: 10 ryto iki 8 vai. (trėčiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVILAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.S.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ilgesio ir vienišo gyvenimo 
slegiama, bet to, būdama paš
lijusios sveikatos, ji nebeįs
tengė savo namelio aptarnauti 
ir prieš savo mirtį buvo su
maniusi parduoti. Rėalestati- 
nirikds buvo jau pirkėją sura
dęs ir sutartį paruošęs. Parda
vimas būtų Įvykęs šio balan
džio 5 dieną, bet mirtis pasis
kubino ją nuo sutarties atpa
laiduoti. ..

Laidotuvėmis rūpinosi De
gutienės brolio duktė Laima 
Luneckienė ir jos vyras Anta
nas Luneckas.

Taigi, dar vienos netekome.
Lietuvis pasižymi

Albinas Smalelis, Northsidė- 
je gimęs ir augęs, Bijūnėlio 
Vaikų draugijėlės auklėtinis, 
vaidintojas ir Bijūnėlio choro 
dainininkas, beaugdamas ir 
besihiokydamas baigė North
western ir Purdue universite
tus, gaudamas daktaro laipsnį 
kaip bakteriologijos specialis
tas. Savo pavardę jis anksčiau 
buvo pakeitęs Į A. N. Stuart. 
(Štai ką apie SmalelĮ-Stuart 
rašo Evening World Herald 
praėjusio sausio, 24 d. laidoje:

Cudahy Packing Company 
išrinko du viceprezidentus — 
A. N. Stuart ir James R. Ed
miston — tvarkyti šios ben
drovės reikalus Omaha mies
te, Nebraskoje.

Laikraštis dar pridūrė, kad 
Mr. Stuart anksčiau buvęs Na
tional Food Company Chica
go j e ir Bostone direktorius. 
Laikraštyje įdėti ir abiejų vi
ceprezidentų atvaizdai.

Paskutiniu laiku Albinas 
Stuart su savo šeima gyveno 
Waltham, Ill., netoli (Chicagos. 
Jie jau rengiasi išsikelti į dar
bovietę Omahoje, Nebr., ir 
ten pastoviai apsigyventi.

Čižauskai grįžo
Po ilgų atostogų Barbora ir 

J. Čižauskai grįžo į Chicagą 
pailsėti. Jie važinėjo po Ar
kansas ir Floridą, kur dau
giausia laiko praleido. Či
žauskai yra Northsidės gyven
tojai, geti lietuviai patriotai. 
Ypač Barborėlė daug yra vei
kusi visokiose vietinėse or
ganizacijose. Pradedama jos 
pasigesti ir kai kuriuose susi
rinkimuose.

P’onia čižauskienė, buvusi 
Smalelienė, rūpinasi palydėti 
savo sūnų su jo šeima, Albi
ną Smalelį-Stuart, į Omahą, 
Nebr., kur jis išsikelia gyventi 
savo naujos tarnybos vietoje.

K. Čepukas

Maloni popietė 
Peotone

Ne pirmą kartą su Juozu 
ir Genovaite Giedraičiais va
žiavome praleisti sekmadienio 
popietę laukuose, tyrame ore, 
malonioj draugijoj. Bet kovo 
31 d. nuvažiavę pas daininin
kus Adolph ir Helen Stumb
rius į Twin Willow Farm (Pe
otone, Ill.) radome tenai tik
rai šventadienišką atmosferą. 
Radome nemažai svečių ir 
viešnių, besišnekučiojančius, 
besivaišinančius. Visas namas 
pripildytas gražių gėlių puokš
tėmis. Pačią šeimininkę Helen 
Kwain Stumbrienę radome pa
sipuošusią su orchidėja, bero- 
dančią viešnioms jos naujai 
įrengtą grožio saloną. Tą die
ną kaip tik įvyko šio grožio 
salono formalus atidarymas.

Mes visuomet pažinome He
len kaipo dainininkę, pavyz
dingą moterį-motiną, šeimi
ninkę. Bet ji, turėdama du sū
nelius (Dennis, kuris lanko 
universitetą, ir (George, kuris 
yra aukštojoj mokykloj) ir 
norėdama abudu gerai imoks- 
linti ir prie tų didelių išlaidų 
prisidėti, nusitarė dar pati 
studijuoti grožio meną. Helen 
lankė Dorei School of Beauty 
Culture (So. Chicago Heights, 
Ill.), kurią baigė 1962 m. rug
sėjo 10 d. su aukščiausiais tos 
klasės pažymėjimais. Išlaikiu
si valstybės kvotimus, Helen

gavo “Advanced Man* FasK- 
ion” diplomą ir pradėjo pla
nuoti savo rezidencijoj įreng
ti grožio saloną. Visais atžvil
giais modernišką ir artistišką 
saloną įrengusi, ji nėtėjo ne 
tik parodyti, bet ir pavaišinti 
savo draugus bei kaimynus, 
surengdama vadinamąjį “open 
house”, kuris, kaip anksčiau 
minėjau, įvyko prieš savaitę 
laiko.

Kada Helena rodė savo gro
žio saloną viešnioms, jos vy
ras Adolfas ir jų giminės pri
iminėjo visus su užkandžiais, 
gėrimais.

Linksmoj draugijoj nei ne- 
pajutom, kai saulutė nusilei
do ir vakaras dengė žemę. 
Mes, palinkėję Helenai geriau
sios sėkmės jos naujame dar
be, padėkoję už vaišes, važia
vome namo. NMG

Margutis tikisi 
dar atgyti

Ilgus metus Lillian Vanagai- 
tienės vadovaujamas Margu
tis pranešinėjo per radiją ži
nias, Chicagos ir jos apylinkių 
lietuviams.

rusi moteris. IPAC advokatas 
Thomas McDonnell žada 
kreiptis į teismą, kad privers
tų valstybės iždininką nepai
syti Clarko įsakymo.

Kaip pažinti šundaktarį
AMA (Amerikos gydytojų 

draugija) pasiūlė pradėti mo
kyklose mokyti vaikus, kaip 
atskirti tikrus daktarus nuo 
šundaktarių arba priešingai. 
AMA direktorius Oliver Field, 
kalbėdamas Amerikos sveika
tos ir fizinio auklėjimo sąjun
gos konferencijoje Pick-Cong
ress viešbutyje, pareiškė, jog 
iš kasmet sveikatos reikalams 
išleidžiamų 20 bilijonų dole
rių, vienas bilijonas yra išlei
džiamas įvairiems šundakta
riams (medical quacks).

Kaip pažinti šundaktarius, 
direktorius Field pamokė, kad 
reikia pasiklausyti, kaip tokie 
giriasi galį suteikti sveikatos 
pagalbą, kokios niekas kitas 
negalįs; kad jų “vaistai” esą 

i slapti; kad jie esą persekioja
mi daktarų organizacijų, ku
rios nenorinčios jų pripažinti;

Bet kovo 30 d., sekmadienį, 
pati Vanagaitienė pranešė, jog 
tai bus pdskutinis radijo pra
nešimas iš tos radijo stoties.

be to, šundaktariai savo “ste
buklingus pagydymus” visada 
paremia tam tikrų žmonių pa
liudijimais, bet vengia moks
linio ištyrimo.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks balandžio 12 d. 8 vai. vak. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė. Bus 
trumpas susirinkimas, be vaišių ir 
muzikos, nes tai yra didysis penkta
dienis. Narius ir nares kviečiu atsi
lankyti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

------------ SKAITYK KASDIEN-..........

NAUJIENAS
‘——-IR TEMYK SKILTO—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS »'~|L
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Vanagaitienė tikėjosi gauti 
vietos kitoje radijo stotyje ir 
tęsti pranešinėjimus. Deja, iki 
šio meto dar nepavyko susi
tarti su kita stotimi. Atrodo, 
kad nauja sutartis ne taip 
lengva pasirašyti. Stočių savi
ninkai stato nepakeliamas są
lygas.

Š CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

♦
Pirmosios 2 kregždės
1PAC (IIlinojųus Viešosios 

Šalpos komisija) pranešė, 
kad pirmosios dvi moterys jau 
kreipėsi su prašymu aprūpin
ti jas priemonėmis, kaip ap
sisaugoti nuo daugiau vaikų 
gimimo. Abidvi esančios ište
kėjusios, gyvenančios su saVo 
vyrais, viena turinti 3 vaikus, 
ir abidvi su šeimomis išlaiko
mos IPAC lėšomis.

Illinoj aus valst. prokuroras 
William Clark yra įsakęs 
valstybės iždininkui nemokė
ti nei daktarams nei vaistinin
kams Už jų patarnavimą, jei 
gimdymų kontrolės priemonių 
prašo netekėjusi arba atsisky-

JONAS JAGMINAS 
Gyv. 3356 So. Emerald Ave.

. Mirė 1963 m. balandžio 9 d., 
8:35 vai. ryto. Gimęs Lietuvo
je, Raseinių apskr., Kurtuvėnų 
parap., Badauskių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Petrokaitytė, sesers 
duktė Stella Hudicz su šeima, 
gyv. Racine, Wis., sesers sūnus 
Stasys Mockus, gyv. Iowa, švo- 
gėris Vincas Pėtrokaitis. Lie
tuvoje liko brolis Kostas Jagmi
nas su šeima, sesuo Emilija Pe
lenis su šeima ir kiti gimiiiės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės mylėtojų 
Draugijai, S.L.A. 36-tai kuopai, 
Kęstučio Pašalpos klubui ir 
Liet. Exmainieriu klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

šeštadienį, balandžio 13 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Jagmino gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žrriona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. t A.
JOHN KLIGIS

Gyv. 218 So. 23rd Ave., Bellwood, Ill.
Mirė 1963 m. balandžio 10 d., sulaukęs 83 metų amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 45 ihėtus.
Paliko nuliūdę: žmona Malvina, pagal tėvus Dargis, 2 sūnūs: 

John ir Anthbny, duktė Anna Žukauskas, 10 anūkų, pusbrolis An
thony Detkunas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bormdnn koplyčioje, 618 N. 16th Ave., Melrose 
Park, Ill.

Penktadienį, balandžio 12 dieną 9:00 vai. ryto pamaldos koply
čioje, o 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Our Lady of Mt. Čar- 
mel parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Queen 
of Heaven kapinėse.

Visi a. a. John Kligio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Bormann. Tel. FI 4-0714.

i1 iiii'............ ii. ...................................................................... i........■■■
-------------:----------------------------------- -----------

ANTANAS JACIKAS
Gyv. 6443 W. 63rd Place

Mirė 1963 m. balandžio 9 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parapijoj, Alijo- 
siškių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, pagal tėvus Vaičikė, pagal 

pirmą vyrą Jonikienė, podukra Antoinette, žentas William Schulze, 
2 posūniai: Anthony Jonikas, marti Kathrin ir Albert Jonikas, marti 
Pearl, 5 anūkai, pusbrolis, gyv. Kewanee, Ill., ir daug pusbrolių vai
kų ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, balandžio 12 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Jaciko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
L/ 2533 W. 71 st Street 

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

^1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHM-EVAB
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
pataRnavi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LAIŠKAS IŠ TORONTO
Pavasario švenčių proga

Sveiki sulaukę pavasario vi< 
si Halsted 1739 pastogėje!! At
leiskite už kaltes man, kad ne
parašau ir kad skolų neapsimo
ku.

Senai ruošiuos parašyti, bet 
tas lietuvių gyvenime vyksta kas 
laiko čia neperdaug. Kitaip To
ronte negu Yukone, — čia šis 
sekmadienį, o ir neretai kitomis 
savaitėmis dienomis*. Tai kada 
tik nuo darbo atitrūkdama vis 
šen bei ten. O gyvenant tolimoj 
miesto dalyje ir važinėjimas 
daug laiko praryja.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
SIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS
Kirpimai iš mano pavyzdžių.
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI.
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

-...... 1 1

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra */2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

Sąlygų verčiama, įpratusi esu 
gyvenimą stebėti iš šalies. Ne
daug ką pažindama, tą pat da
rau ir Toronte. Todėl iš lietu
viško veikimo Jums parašyti nie
ko daug negalėsiu. Ką parašyti?

Pakalbėti apie orą — ir tai 
negaliu, nes po Albertos ir Yu- 
kono, tai nors kiti purtosi nuo 
šalčio, o man čia šilta ir tiek. 
Kiek prisibijau laukti vasaros* 
karščių.

Parašysiu visko po truputį, 
kai ko rimtesnio, o kai ko tik 
juokingo, nes kartais šis man 
neįprastas gyvenimas yra tik
rai juokingas.

Kovo 24 buvo šilčiausias sek
madienis šių metų. Turėdama 
laisvą popietę išskubėjau pasi
dairyti. žmonės lyg bitės iš 
avilio visi lauke džiaugiasi ma
loniu oru. Bet mano skubėjimo 
tikslas kitas: aš skubu į tų 
darbščių bitelių labdaros gru
pės “Daina” 20-ties gyvavimo 
metų sukakties minėjimą. Nes 
su dainietėm per visus dvidešimt 
metų, bent mintim per Naujie
nas buvau kartu. Ir dabar be- 
syklausydama skaitant sušelp
tųjų gilios padėkos laiškų iš
traukas, Jūs mielos dainietės, 
širdyje nuoširdžiai sveikinau.

Minėjimas praėjo labai gražio
je nuotaikoje. Ir nors be žymių 
žmonių, kurių veidus ir pavar
des visi pažįsta iš spaudos dėl 
jų einamų pareigų, ten daugiau 
nieko nepažinau, bet jaučiuosi 
laiminga galėjusi ten būti!! Iš 
“Naujienose” matytų veidų at
pažinau ir dvi mieląsias buvu
sio Moterų skyriaus bendradar
bes, — tai “Gabrielės” autorę p. 
Yokūbynienę ir p. Indrelienę.

Dažnai pagalvoju, kas nutiko 
Naujienų Moterų skyrių. Ar 
mes tapome tokios laimingos ir 
jokių gyvenime problemų netu
rime laikraščio puslapiuose gvil
denti, ar kokia kita priežastis? 
O buvo tas kartą savaitėje Nau
jienose moterų puslapis, ypač to
limuose užkampiuose gyvenimo 
nublokštų moterų mielai laukia
mas!

Dabar iš mano mažojo pasau
lio milijonieriaus pastogėje: nes 
gi ir čia kai kas naujo. Gal net 
Nikita, atsukęs į Ameriką ato
minius ginklus, nesukėlė tiek su
sijaudinimo, kiek sukrėtė ma
no bendradarbių Merės ir Moelis 
pasaulį jųjų pono, kuriam jos 
virš trisdešimt metų ištikimai 
tarnavo, pareiškimas, kad jis ir 
vėl apsiveda.

Mano gyvenimas tos staigios 
žinios kol kas nepaliestas. Tik 
jeigu parduos šią gyvenamą vie
tą, tuomet bus gaila palikti šių 
darbščių voveryčių, kurių čia 
parke pilna visokių spalvų, — 
juodų, pilkų ir rudų. Gaila bus 
ir tos fazanų šeimos — dviejų 
patelių ir išdidaus savo gražio
mis plunksnomis patino, tų gies
mininkų paukštelių ir tų beržų 
po virtuvės langų, šį pasaulį su
prantu, ir jis man mielas. Pauk

šteliai, jau sugrįžę po žiemos* 
atostogų, anksti rytą jie pir
mieji nubudę tarp medžių šakų 
visokiais balsais savo gyvenimą 
tvarkos. Voveryčių organizaci
ja irgi jau įsijungė į savo įpras
tą darbą. Kažkas buvo rašęs 
kaip “voverytės žaidžia medžių 
šakose, ir ant žalios pievelės”. 
O iš tikrųjų voverytės* labai sun
kiai dirba ir visokių rūpesčių 
turi. Jų gyvenimas neperdaug 
skirtingas nuo žmonių, turi dirb
ti triūstis visą savo amžių, čia 
tarp jų yra ir nesantaikų, gal 
net ir pavydo. Gaila buvo tos 
mažos darbščios rudos vovery
tės, kuri praėjusį rudenį atsine
šė gal už save s*unkesnį paukš
čių pralestą obuolį ir visas pa
stangas dėjo įkelti jį į pušį ant 
šakos džiovinti. Kada po tiek 
pastangų obuolys nusirito į že
mę, tai ta vargšė darbininkė taip 
nusikeikė, kad visi parko gy
ventojai girdėjo.

O kaip josios organizuotai gi
les nuo ąžuolo vienos raško, o 
antrosios neša, ir į žemę tai šen, 
tai ten užkas*a! O prieš pat žie
mą, kada tos gilės jau susisko- 
nėję, jas neša į savo sandėlius. 
Vargas tai voveriai, kuri ar tai 
iš blogos valios, ar tai per klai
dą, ne savo lauke tas giles ren
ka, tada kyla didelė kova!

Laimė, kad nereikia turėti mi
lijono popiergalių ar šalto meta
lo šiam gamtos grožiui stebėti. 
Gamta tai atvira knyga visiem, 
tik mokėk ją skaityti, čia tau 
ir išsiskleidantis pumpuras, ar 
žiedas; čia paukščio giesmė, ar 
per mėlyną padangę plaukiantis 
debesėlis; čia deimantus žerian- 
ti į saulę ryto rasa, ar snaigė; 
čia čiurlenantis upelis ar vers
minga upė; čia švelniam vėje
liui lengvai pučiant banguoja 
javų laukai, ar paskutinių vaka
ro saulės spindulių nuauksinta 
padangė.

Čia daug dar prirašyčiau, bet 
aš pasirinkčiau, jeigu tai galima 
būtų, žydinčias vyšnias, tarp ku
rių žiedų dūzgia medų rinkda
mos bitės, o pakrypusioje seno
je obelyje kukuoja gegutė...

Linksmų pavasario švenčių vi
siems Naujienų skaitytojams!

I. C.

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

♦

Vaikų žudynės gatvėse
Policija praneša, kad Chi- 

cagos gatvėse nuo šių metų 
pradžios automobiliai užmušė 
tik du vaikus,, bet nuo kovo 27 
dienos iki praėjusio pirmadie
nio užmušė jau 7 vaikus. Ka
dangi dienoms atšilus vaikai 
mėgsta eiti į gatvę, visi moto
ristai perspėjami, važiuodami 
gatvėmis, laikytis kuo didižau- 
sio atsargumo.

Nuo šių metų pradžios iki 
pirmadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobiliai užmu
šė viso 116 žmonių, iš jų 77 
užmušė Chicagos mieste, kur 
per tą patį laiką jau 9,962 
žmones sužeidė.

Wilson gina policininkus
Griffith Damm i š Chicagos 

užmiesčio Almhurst kovo 15 
dieną važiuodamas Hamlin 
avenue arti Congress autos
trados buvo kelių policininkų 
sustabdytas, apstumdytas, ap
kaltas grandinėmis, iškrėstas 
ir nuvežus i nuovadą ten dar 
pastumdytas. Jis policijos 
veiksmus apskundė viršinin
kui Orlando Wilson. Viršinin
kas balandžio 8 d. nukentėju
siojo atsiprašė, bet paliko nuo
monės, kad policininkai elgė
si kaip policininkams tokiu 
atveju derą. Damm pergreit 
važiavęs ir kada jį patruliai 
norėjo sulaikyti, bandęs pa
bėgti tokioje vietoje, kur įvyks
ta daug apiplėšimų. Tad, kol 
buvo išaiškintas jo asmuo, po
licininkai turėję pagrindo jį 
palaikyti bandančiu pabėgti 
plėšiku. Į Damm nusiskundi
mą, kad jį vijosi nepaženklin
tas policijos automobilis, ir jis

’ HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių ParbininkiUreikia

TYPISTS
For State Farm Mutual Ins. company’s new office building in 
Golf Mill area. Several related office positions available. Good 

opportunity • if your children are grown and you want to 
work again.

Vacation with pay, group life insurance, and other benefits.

Call Mr. BARTLOW — SP 5-4000

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MOLD MAKER 
EXPERIENCED 

Full or Part Time 
STTETCO TOOL & DIE MFG.

2712 N. Elston Ave., 
Chicago 47, Ill. 

Ph.: EV 4-2630

DENTAL — 
CROWN AND BRIDGE MAN 

WANTED 
Must do quality work, 
take complete charge 

of dept.
Top salary plus percentage. 

Write or call collect, 
COULTER DENTAL LAB., 

2015 LEWIS STREET 
CEdar 2-0501 

Flint, Michigan

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash.
Contact owner.

5603 SO. DAMEN AVE.

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8659.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, gerai ei
nantis biznis. Savininkas turi kitą 

darbą. 3934 So. Rockwell St.,
VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

RENTING IN GENERAL 
________Nuomos________________
RAMIOJ VIETOJ išnuomojamas kam
barys ir virtuvė su visais patogumais 
ir atskiru Įėjimu. Apžiūrėti šeštadie
nį ir sekmadieni. 5940 S. Wolcott 

Ave. Skambinti WA 5-5686.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo. 

4608 So, Western Ave.

manęs, jog jį patį plėšikai v«k 
jasi, Wilson nieko neatsakė.

Iš piknikų vietų pasidarė 
garažus

Chicagos Parkų distrikto 
administracija suka sau gal
vą, kaip sutvarkyti automo
bilių pasistatymo aikštes par
kuose ir užmiesčių miškų re
zervuose, kad arti gyvenantie
ji tų aikščių nenaudotų gara
žų vietoje savo automobiliams 
dienomis, naktimis ir savaitė
mis laikyti, tuo tarpu kai at
važiavę papikninkauti žmonės 
nebeturi kur automobilio pa
sistatyti.

Distriktas planuoja parkuo
se ir miškų rezervuose arba 
pastatyti metrus po 5 centus 
už 5 valandas, arba imti že
mą mokestį už automobilio 
pasistatymą per dieną, arba 
aikštes naktimis visiškai už
daryti.

Linoleumo
IŠPARDAVIMAS

9x12 pėdų Plastikinis $5.50 
9x12 pėdų Vinylinis $6.50

ĄRMSTRONG VINYL 
ACOLON STORASIS 

$1.49—$1.59 ar 
Embossed $1.69

ALUMINIJAUS ANTRIEJI 
LANGAI IR DURYS

VISKAS APKALTA MEDŽIU

SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Tel. VI 2-6472

AN OUTSTANDING 
PERMANENT 

OPPORTUNITY
For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan
ding renewal program with full com
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO: 
DOUGLAS CAMPBELL 

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, namų 
ruošos darbams bei virimui gražiuose 
priemiesčio namuose, turės atskirą 
kamb. su vonia, maloni suaugusių šei
ma, pastovus darbas, geras atlygini
mas, reikalingos rekomendacijos. 
Skambinti VE 5-3798 arba rašyti ang
liškai, “Naujienos”, Box Nr. 4896, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė — Pa relay i mi ui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTAI E AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LYONS GERIAUSIAS PIRKINYS — 
naujas 6 kamb. ranch, karšto oro šil
dymas, kabin. virt., dideli mieg., ki
limai. Tik $17,900, $1,900 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th Street.
LA 1-7038

MUNDELEIN
Savininkas turi greitai parduoti, pra
šo $22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 
1,675 kvadr. pėdų gyv. ploto. Daug 
priedų. Skalbimo mašina, džiovintu
vas, šaldytuvas, tarpkambarinis telef., 
dvigubi langai ir durys. Puikus poil
sio kamb., 1% vonios. Skambinti 

po 5 vai. LO 6-5845.

POSEN
Išnuomojama arba parduodama 

3 miegamųjų mūrinis ranch, 1V2 vo
nios, 2 blokai iki mokyklų, geras 

susisiekimas.
14719 HARRISON

PU 5-0200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATINu CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYTI "NAUJIENAS”
SKAITYK IR KITAM PATARK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-V AR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233 _________________ ____ ______ £________________ .
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas.’ $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

Vk KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šMuma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINE REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2x5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metu, 36 pėdu sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty; Income Tax Service

2737 W. 43rd Št — CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5%, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4_ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 5*4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty ■ Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4 7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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